## CXLVIII.

[3405] Folquet notre évêque, en présence de tous, parle doucement au pape, faisant tous ses efforts :  
 « Sire, pape véritable, cher père Innocent, comment  
 « peux-tu déposséder de cette façon déguisée le comte  
 « de Montfort qui est fidèle serviteur [3410] et fils  
 « de sainte Eglise, et ton partisan; qui supporte les  
 « peines, les fatigues, les luttés, et chasse l'hérésie,  
 « les mainadiers et les sergents<sup>1</sup>? Tu lui enlèves la  
 « terre, avec villes et fortifications, qui a été conquise  
 « par les croix et par les luisantes épées, [3415]  
 « Montauban et Toulouse; [tu les lui enlèves] par ces  
 « conditions, sauf la terre des hérétiques; et celle  
 « des vrais croyants, des orphelins et des veuves est  
 « réservée ! Mais onques ne fut dit ni fait si cruel so-  
 « phisme, si astucieux jugement, ni si énorme outrage  
 « au bon sens; [3420] et ce que tu lui octroies (à  
 « Simon) équivaut à une spoliation, car tu commences  
 « par favoriser le comte Raimon. Tu le tiens pour  
 « catholique, homme de bien et pieux; et de même  
 « les comtes de Comminges et de Foix. Or donc, s'ils  
 « sont catholiques et si tu les prends pour tels, [3425] la  
 « terre que tu octroies à Simon, tu la lui reprends au  
 « même moment<sup>2</sup>; car ce que tu lui donnes, ce n'est

1. Les troupes mercenaires du comte de Toulouse.

2. *Aisso es lai reprene* (3425) n'a aucun sens : *reprene* ne peut être un subst. comme je l'ai marqué à tort au vocab. Je corrige *aissi* (ou *aici*) *eis la i* (pour *la li*) *reprene*. Le raisonnement de Folquet, raisonnement parfaitement logique, est celui-ci : « Donner à Simon de Montfort des terres en apparence très-considérables, en

« rien, c'est néant. Mais livre-lui la terre tout entière  
 « à lui et à sa lignée, sans réserve. Et si tu ne la lui  
 « donnes pas toute en propriété, [3430] je demande<sup>1</sup>  
 « que partout passe glaive et feu dévorant. Si tu la lui  
 « enlèves à lui catholique, et la lui interdis à cause  
 « d'eux, moi ton évêque, je te jure en vérité que pas  
 « un d'eux n'est catholique ni ne tient son serment<sup>2</sup>.  
 « Et si tel est le motif pour lequel tu le condamnes,  
 « tu fais bien voir [3435] que tu ne veux pas de son  
 « alliance et que tu oublies toute discrétion. » L'ar-  
 chevêque d'Auch<sup>3</sup> parle ainsi : « Cher et puissant sei-  
 « gneur [écoutez<sup>4</sup>] ce que dit l'évêque qui est sage et  
 « savant. Si Simon perd la terre, ce sera une injustice  
 « et un désastre. » Plus de trois cents cardinaux et  
 évêques [3440] disent au pape : « Sire, tu nous donnes  
 « à tous un démenti. Nous avons prêché et exposé au  
 « peuple que le comte Raimon est mauvais, que mau-  
 « vaise est sa conduite, et que pour cela il ne convien-  
 « drait pas qu'il eût terre à gouverner. » L'archidiacre  
 de Lyon sur le Rhône, qui se tenait assis, se lève  
 [3445] et leur dit sévèrement : « Seigneurs, cette